



Government of the Peoples' Republic of Bangladesh  
Building Climate Resilient Livelihoods in Vulnerable  
Landscapes in Bangladesh (BCRL) Project  
Department of Agricultural Extension  
Khamarbari, Dhaka



Memo No. 12.01.0000.800.99.12.24-472

Date: 29.12.2024

**Subject: General Instructions for BCRL-FFS & FOs (English & Bengali).**

We are happy to inform you that our guidelines and training manual of Building Climate Resilient Livelihoods Farmers Field School (BCRL-FFS) and Farmers Organization (BCRL-FOs) are ready to open the BCRL-FFS. General Instructions for BCRL-FFS & FOs (English & Bengali) are attached herewith for your information and necessary action.

Dr. Mohammad Lokman Hossain Mazumder  
Component Director

Attachment: General Instructions for BCRL-FFS & FOs.

**Distribution (not in order of seniority):**

1. Upazila Agriculture Officer Godagari /Nachole/ Bholahat/ Dumuria/ Paikgasa/ Botiaghata/ Khagrachari Sadar/ Manikchari/ Kawkhali Upazila.

**Copy for kind information (not in order of seniority):**

1. Director General, Department of Agricultural Extension, Khamarbari, Dhaka-1215.
2. Director (All Wing), Department of Agricultural Extension, Khamarbari, Dhaka-1215..
3. Additional Director, DAE, Rajshahi/ Khulna/ Rangamati Region.
4. FAO Representative, FAO Representation Bangladesh.
5. Deputy Director, Rajshahi/ Khulna/ Rangamati.
6. National Project Director, BCRL Project, DoE, Dhaka
7. Regional Coordinator Rajshahi/ Khulna/ Rangamati Region and Farmers Organization Facilitators, Godagari/ Nachole/ Bholahat/ Dumuria/ Paikgasa/ Botiaghata/ Khagrachari Sadar/ Manikchari/ Kawkhali Upazila, BCRL Project (DAE Part).

## General Instructions for BCRL-FFS

1. Every BCRL-FFS Class/session will be performed by any 02 DAE Officers (UAO/AAO/ AEO) who obtained TOT training from the BCRL Project (DAE Part). They will act as session Facilitators. The Sub Assistant Agriculture Officer (SAAO) of the assigned block will act as Organizer.
2. The Upazila Agriculture Officer (UAO) will make a plan based on the allotment of BCRL-FFS and trained Officers at the beginning of the season and ensure the quality of the BCRL-FFS.
3. Every BCRL-FFS will contain 40 small and marginal farmers selected from climate-vulnerable areas.
4. FFS will be formed on a crop basis. Two FFS sessions will be conducted in a month having 15-day intervals, a total of 7 sessions from seed sowing to seed storage.
5. Agro-Ecological System Analysis (AES) must be followed in the sessions.
6. BCRL-FFS guidelines and BCRL-FFS training manual must be followed and the use of essential training materials must be ensured for efficient implementation of the FFS.
7. Essential information (Including session photograph) regarding BCRL-FFS needs to be registered at the proper time.
8. Certificates for all participants and 02 best farmers may be awarded in the concluding session.

### বিসিআরএল-এফএফএস-এর জন্য সাধারণ নির্দেশাবলী

১. প্রতিটি BCRL-FFS ক্লাস/অধিবেশন যেকোনো ০২ (দুই) জন DAE অফিসার (UAO/AAO/AEO) দ্বারা পরিচালিত হবে, যারা BCRL প্রজেক্ট (DAE Part) থেকে ToT প্রশিক্ষণ প্রাপ্ত। তারা BCRL-FFS ক্লাস/অধিবেশনে ফ্যাসিলিটেটর হিসেবে কাজ করবেন। এছাড়া নির্ধারিত ব্লকের উপসহকারী কৃষি কর্মকর্তা (SAAO) অর্গানাইজার (সংগঠক) হিসেবে কাজ করবেন।
২. উপজেলা কৃষি অফিসার (UAO), BCRL-FFS বরাদের ভিত্তিতে একটি পরিকল্পনা করবেন এবং মৌসুমের শুরুতে প্রশিক্ষিত অফিসারদের মাধ্যমে অধিবেশন শুরুর ব্যবস্থা করবেন এবং BCRL-FFS-এর গুণগতমান নিশ্চিত করবেন।
৩. প্রতিটি BCRL-FFS এ জলবায়ু পরিবর্তনের কারণে ঝুঁকিপূর্ণ এলাকা হতে নির্বাচিত ৪০ জন ক্ষুদ্র ও প্রাতিক কৃষক থাকবে।
৪. ফসলের উপর ভিত্তি করে FFS গঠিত হবে। এক মাসে ১৫ দিনের ব্যবধানে দুটি এফএফএস অধিবেশন অনুষ্ঠিত হবে। বীজ ব্যবহার থেকে বীজ সংরক্ষণ পর্যন্ত মোট ৭টি অধিবেশন অনুষ্ঠিত হবে।
৫. প্রতিটি অধিবেশনে কৃষি-বাস্তুসংস্থান ব্যবস্থা বিশ্লেষণ-আয়োশা (Agro-Ecological System Analysis-AESA) অবশ্যই অনুসরণ করতে হবে।
৬. BCRL-FFS নির্দেশিকা এবং BCRL-FFS প্রশিক্ষণ ম্যানুয়াল অবশ্যই অনুসরণ করতে হবে এবং দক্ষ ও কার্যকর FFS বাস্তবায়নের জন্য প্রযোজনীয় প্রশিক্ষণের উপকরণ নিশ্চিত করতে হবে।
৭. BCRL-FFS সম্পর্কিত প্রযোজনীয় সকল তথ্য (সেশন ফটোগ্রাফসহ) যথা সময়ে সঠিকভাবে সংরক্ষণ করতে হবে।
৮. সমস্ত অংশগ্রহণকারীদের জন্য স্টার্টিফিকেট এবং দুই জন সেরা কৃষককে ক্লাস/অধিবেশন সমাপনীতে পুরস্কৃত করা যেতে পারে।

## General Instructions for BCRL-FOs

1. In total 180 Farmer Organizations will be formed in the project area within 02 years from starting activities of the project.
2. The project aims to enhance the capacity and performance of 180 FOs (on an average of about 30 members each, like a common interest group (CIG) of the NATP project), of which 50% will be existing FOs and 50% will be new.
3. The FOs will build on existing Producer Organizations (POs) supported by NATP-1, NATP 11, and SACP projects of DAE, and the Rural Microenterprise Transformation Project (RMTP) of PKSF.
4. The new FOs will be formed based on the outcome of Union level Vulnerability Risk Assessments conducted by the project.
5. The poor and smallholder farmers would be the target beneficiary.

## BCRL-FOs-এর জন্য সাধারণ নির্দেশাবলী

১. প্রকল্পের কার্যক্রম শুরু করার ০২ বছরের মধ্যে প্রকল্প এলাকায় মোট ১৮০টি কৃষক সংগঠন (FOs) গঠন করা।
২. প্রকল্পটির লক্ষ্য হলো ১৮০টি কৃষক সংগঠন এর ক্ষমতা এবং কর্মক্ষমতা বৃদ্ধি করা (প্রতিটি কৃষক সংগঠনে গড়ে ৩০ জন সদস্য থাকবে। উদাহরণস্বরূপ NATP প্রকল্পের Common Interest Group (CIG) এর মত। ১৮০ এর মধ্যে থাকবে ৫০% নতুন FOs এবং ৫০% বিদ্যমান /পুরাতন FOs।
৩. DAE-এর NATP-I, NATP-II, SACP এবং PKSF-এর Rural Microenterprise Transformation Project (RMTP) প্রকল্পের সহায়তায় বিদ্যমান Producer Organizations (POs) এর মত FOs গঠন করতে হবে।
৪. প্রকল্প দ্বারা পরিচালিত জলবায়ু পরিবর্তনের কারণে ইউনিয়ন লেবেলে ক্ষতি প্রবণ ঝুঁকি মূল্যায়নের ফলাফলের উপর ভিত্তি করে নতুন FOs গঠন করা হবে।
৫. দরিদ্র এবং ক্ষুদ্র কৃষকরা প্রকল্পের মাধ্যমে উপকারভোগী হবেন।

২১১২০২৪  
২৯.১২.২০২৪